
 

 

www.mprs.mp.br 

 



 

 

2 
 

 

 

BOLETIM N. 281/2022 

 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, BENHUR BIANCON JR., NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

CONCEDER 

- o abono de permanência, com fulcro no artigo 8º da Emenda Constitucional n. 103/2019, no artigo 6º, , da Emenda à Constituição caput Estadual 
n. 78/2020 e no artigo 3º da Lei Complementar Estadual n. 15.429/2019, nos termos da regra de transição posta no artigo 20 da Emenda 
Constitucional n. 103/2019, ao servidor JOSÉ ANTÔNIO KERLLER MOREIRA, ID n. 3442004, Analista do Ministério Público, a contar de 31 de 
julho de 2022, equivalente ao valor de sua contribuição previdenciária, na forma do disposto no artigo 3º da Instrução Normativa n. 03/2011 (PGEA 
00859.000.042/2022 - Port. 3246/2022/SUBADM). 

- pelo período de 29 de julho de 2022 a 29 de julho de 2024, Licença para Tratar de Interesses Particulares ao servidor SEBASTIÃO FRITSCH 
SOBRINHO, Assessor - Bacharel em Ciências Jurídicas e Sociais, ID n. 3436535, classe "R", em conformidade com o Artigo 146 da Lei 
Complementar n. 10.098/94, devendo manter contribuição mensal obrigatória para o Instituto de Previdência do Estado do RS, acrescida da 
alíquota do órgão empregador, nos termos do artigo 25, § 2º, da Lei Complementar Estadual n. 15.142/2018 (PGEA 02451.000.078/2022 – Port. 
3339/2022/SUBADM). 

REVOGAR 

- a contar de 04 de agosto de 2022, a Portaria n. 0793/2016, que designou o servidor EDUARDO LEIVAS BASTOS, ID n. 3620573, Analista do 
Ministério Público - Informática, para exercer, em substituição, a função gratificada de Coordenador de Unidade, FG-10, acrescido da gratificação 
de representação de 35% (trinta e cinco por cento), deste órgão, nos impedimentos legais e eventuais do titular, Luís Carlos Totti 
(PR.00593.00019/2022-5 – Port. 3316/2022/SUBADM). 

- a contar de 21 de julho de 2022, a Portaria n. 0391/2022/SUBADM, que designou o servidor NAUSSEN COSME VELHO PEZAT, ID n. 4379667, 
Técnico do Ministério Público, para exercer a função de Substituto de Secretária-Geral de Direção de Promotoria de Justiça de Vacaria 
(PR.01860.00002/2022-5 - Port. 3337/2022/SUBADM). 

DESIGNAR 

- a contar de 04 de agosto de 2022, o servidor RICARDO LEMOS VIANNA, Analista do Ministério Público - Informática, ID n. 3391000, para 
exercer, em substituição, a Função Gratificada de Coordenador de Unidade, FG-10, acrescida da gratificação de representação de 35% (trinta e 
cinco por cento), deste Órgão, nos impedimentos legais e eventuais do titular Luís Carlos Totti (PR.00593.00019/2022-5 – Port. 
3317/2022/SUBADM). 

- o servidor NAUSSEN COSME VELHO PEZAT, ID n. 4379667, Técnico do Ministério Público, para exercer a função de Secretário-Geral de 
Direção da Promotoria de Justiça de Ronda Alta (PR.01860.00002/2022-5 – Port. 3338/2022/SUBADM). 

- para integrar o Projeto FAVO – Força-Tarefa de Ajuda Voluntária, o servidor EDUARDO JARDIM GALLO, Analista do Ministério Público - Direito, 
ID n. 3392350, para auxiliar a Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do Sul, duas vezes por semana, no período de 08 de agosto a 07 de 
outubro de 2022 (DL.00033.00760/2022-2 – Port. 3353/2022/SUBADM). 

EXONERAR 

- a pedido, a contar de 03 de agosto de 2022, a servidora CLAUDIA MACHADO PHILOMENA, ID n. 3441563, do Cargo de Técnico do Ministério 
Público, classe "F", deste Órgão, em virtude de posse em cargo público estadual. (PGEA 02448.000.016/2022 – Port. 3342/2022/SUBADM). 

- a pedido, a contar de 03 de agosto de 2022, o servidor IURY DOS SANTOS MACHADO, ID n. 3451518, do Cargo de Técnico em Informática 
Equipamentos, classe "M", deste Órgão, em virtude de posse em cargo público estadual (PGEA 00596.000.359/2022 – Port. 3343/2022/SUBADM). 

TORNAR SEM EFEITO 

- a Portaria n. 3211/2022/SUBADM, que nomeou GABRIEL DUARTE para exercer o cargo de Técnico do Ministério Público, classe “A”, em virtude 
de aprovação em concurso público, no qual obteve o segundo (2º) lugar na Lista de Classificação Especial Estadual para Negros e Pardos 
(PR.00033.00182/2022-9 – Port. 3334/2022/SUBADM). 

NOMEAR 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, ERIK DE FARIAS TAVARES PEREIRA, para exercer o cargo de Técnico do Ministério 
Público, classe “A”, em virtude de aprovação em concurso público, no qual obteve o terceiro (3º) lugar na Lista de Classificação Especial Estadual 
para Negros e Pardos (PR.00033.00182/2022-9 – Port. 3335/2022/SUBADM). 

CONSIDERAR 

- habilitada para tomar posse, a contar de 02/08/2022, no cargo em comissão de Assessor de Promotor de Justiça III, CC-06, THALIA FERNANDA 
KLIPEL ROKOSKI, tendo entrado em exercício em 03/08/2022. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 04 de agosto de 2022. 

BENHUR BIANCON JR., 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 



 

 

3 
 

 
SÚMULA DO 3º ADITIVO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS N. 0078/2019  

PROCEDIMENTO N. 02405.000.110/2019  
PREGÃO ELETRÔNICO N. 047/2019. 

 
CONTRATADA ou LOCADORA: NALC COMÉRCIO E INDÚSTRIA DE ELEVADORES LTDA EPP; OBJETO: Prorrogar a vigência do contrato de 
manutenção preventiva e corretiva, incluindo o atendimento de situações de emergência, com fornecimento de peças originais de reposição, em 
elevadores e mota-cargas por 12 meses, a contar de 21 de agosto de 2022  e, consignar que o reajuste de preços a que teria direito, nos termos 
da cláusula segunda, item 5.13 do contrato, se dará por apostilamento. VALOR TOTAL: R$ 94.784,04. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UO. 09.01, 
Recurso 0011, Projeto 6420, Subprojeto 00001, Natureza da Despesa 3.3.90.39, Rubrica 3930; FUNDAMENTO LEGAL: com fundamento no 
artigo 57, inciso II, da Lei Federal n. 8.666/93, bem como na cláusula décima quarta do ajuste.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 02 de agosto de 2022.  
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral. 
 
 

SÚMULA DO 2º ADITIVO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS N.0071/2020  
PROCEDIMENTO N. 02405.000.103/2020.  

PREGÃO ELETRÔNICO N. 059/2020 
 
CONTRATADA: SYSTEM MANAGER TECNOLOGIA EM INFORMÁTICA LTDA; OBJETO: Prorrogar a vigência do contrato de serviços de 
consultoria técnica presencial em softwares on site Red Hat Middleware Portfolio (Red Hat JBoss EAP, Red Hat Process Automation e Red Hat 
Decision Manager), sob demanda, limitada a 600 (seiscentas) horas por 12 meses, a contar de 11 de setembro de 2022 , renovando-se o 
quantitativo estimado de horas para o objeto e consignar que o reajuste de preços do período, previsto no item 4.9 da cláusula quarta da avença, 
se dará por apostilamento, mediante a aplicação de 50% do IPCA corresponde, conforme negociação entre as partes. VALOR  TOTAL: R$ 
288.198.00.  DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UO. 09.01, Recurso 0011, Projeto 6420, Subprojeto 00001, Natureza da Despesa 3.3.90.35, Rubrica 
3502. FUNDAMENTO LEGAL: artigo 57, inciso II, da Lei Federal n. 8.666/93, bem como na cláusula décima primeira do ajuste. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 02 de agosto de 2022.  
CARLOS ALBERTO CUNHA UMSZA,  
Diretor-Geral, em substituição. 

 
 

EDITAL N. 064/2022 
 

 
EDITAL DE COMUNICAÇÃO DO RESULTADO DO SORTEIO PÚBLICO REALIZADO PARA DESEMPATE DAS LISTAS DE ANTIGUIDADE 
DOS CONCURSOS DE PROMOÇÕES PARA OS CARGOS DE PROVIMENTO EFETIVO DOS SERVIÇOS AUXILIARES DO MINISTÉRIO 
PÚBLICO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL DE QUE TRATA A LEI ESTADUAL N. 15.516/2020 – ANALISTA DO MINISTÉRIO 
PÚBLICO, TÉCNICO DO MINISTÉRIO PÚBLICO, ASSISTENTE DE PROCURADORIA DE JUSTIÇA E ASSISTENTE DE PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA 
 
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, DR. BENHUR BIANCON JR., tendo em vista o disposto 
no parágrafo único do artigo 14 do Provimento n. 24/2022 (que dispõe sobre o Regulamento dos Concursos de Promoções), o Edital n. 059/2022 e 
o teor do expediente PGEA 02424.000.503/2022, COMUNICA, conforme a tabela abaixo, o resultado do sorteio público realizado para desempate 
da classificação nas listas provisórias de antiguidade, por cargos e classes, ocorrido às 13 horas do dia 02/08/2022 e transmitido ao vivo no canal 
do Youtube do Ministério Público por meio do link https://youtu.be/RTINyR2H8UA. A transmissão foi gravada e permanecerá disponível, no referido 
link, para consulta a qualquer tempo. 
 
COMUNICA, ainda, que as listas provisórias de antiguidade, por cargos e classes, divulgadas no Sistema de Promoções, serão atualizadas 
conforme o resultado do sorteio público ora divulgado, e estarão disponíveis a partir da publicação deste Edital. 
 

ANALISTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO - CLASSE G 

POSIÇÃO  
LISTA PROVISÓRIA* 

NOME 
POSIÇÃO 

SORTEIO** 

58 CLÁUDIA INEZITA BELEIA FARIAS 1 

58 LÍLIAN ELISABETE DALOMA DA SILVA 2 

69 ANDREA KNOPP DE ALMEIDA GOMES 2 

69 ISABEL FLORES ROJAS 1 

102 ADRIANA GUASPARI DE ESCOBAR 15 

https://youtu.be/RTINyR2H8UA


 

 

4 
 

102 ALINE BOUFLEUR GONÇALVES 14 

102 ANA CRISTINA VIEIRA MÜLLER 22 

102 ANA LAURA TAVARES MAZINA 3 

102 CARINA DONEDA FALLER 5 

102 CLAUDIA BARBOSA DA CRUZ 16 

102 CLEBER MOURA 6 

102 FERNANDA MACHADO DE OLIVEIRA 19 

102 FRANCIENE CLÓS SCHILLING 7 

102 GESNER LUÍS RICKES AZEVEDO 21 

102 GLAUCO CARDOSO WEBER 10 

102 LETÍCIA SOUZA MENDES 17 

102 LUCIANE ANDRÉA ROESLER 12 

102 LUIS ALEXANDRE BORBA CAMARGO 1 

102 MARCELO VITÓRIA GOMES 4 

102 MARIA LUISA COSTA SEGABINAZZI 13 

102 MARILÚ CRISTINE PEREIRA SILVEIRA 11 

102 MICHELLE DAER DE FARIA 2 

102 MÁRCIO ROCHA CARDOSO 8 

102 PATRICIA WIECHORECK SCHNEIDER 18 

102 PRISCILA MARIA KRODI DOS SANTOS 20 

102 TATIANA DE ALMEIDA 23 



 

 

5 
 

102 VIVIAN CAMPELLO YURGEL 9 

131 PRISCILA MARAN 2 

131 SAMANTHA HOFMEISTER NASSIF 1 

150 CARLOS ALBERTO DE OLIVEIRA PEREIRA 1 

150 VALTER THADEU MADRUGA RIPALDA 2 

175 LISIANE NUNES GOULART 1 

175 MOEMA ZANCHIN SALDANHA 2 

178 FABRÍCIO LOPES ALLEGRETTI 2 

178 RICHARD ALEXANDRE BAUER DE OLIVEIRA 1 

280 ANDRÉIA PESSIN PRATAVIERA 2 

280 ARIANA DAS NEVES OLIVA 3 

280 FLÁVIO FACCIN 1 

295 CAMILLA BRITES CAETANO 3 

295 GRAZIELLA LEITE 1 

295 GUSTAVO ALEXANDRE RITTER 7 

295 HUMBERTO LOPES CAMPOS 2 

295 LORIANE SCHINOFF DA SILVEIRA BERGMANN 4 

295 MAC BONILHA DE SOUZA 6 

295 ROGER SANDER POMMERENING 5 

311 ALINE ARGIMON HERMANN 4 

311 ANA LÚCIA MARC 1 

311 ANDREA CANOVAS DE AMORIM 5 



 

 

6 
 

311 GILBERTO HADLICH CORRÊA DE BARROS 3 

311 RÉGIS LUCIANO PEREIRA BITTENCOURT 2 

319 DÉBORA ARSAND 1 

319 
PALOMA PEREIRA DE SOUZA GONÇALVES DE 
OLIVEIRA 

2 

377 BRUNO SCHUCH DE BOECKEL 1 

377 CÁSSIA PAOLA DILKIN 3 

377 DANILO ROBERTO CACENOT 4 

377 PAULO ALEXANDRE DE ALMEIDA PINTO BARBOSA 2 

417 MARCELO VICTORA HECHT 2 

417 MARIANA SCHAEDLER 1 

445 CAMILA MENEZES MAGALHÃES 1 

445 JULIANA ESCOBAR BÜRGER MEURER 2 

 

ASSISTENTE DE PROCURADORIA DE JUSTIÇA - CLASSE A 

POSIÇÃO 
LISTA PROVISÓRIA* 

NOME 
POSIÇÃO 

SORTEIO** 

1 DANIELLE DE MELLO BERBIGIER 3 

1 GISELE RAMOS MOREIRA DE OLIVEIRA 6 

1 PATRICIA SILVA DA FROTA 4 

1 RÉGIS CRISTIANO DE MORAES 1 

1 RÉGIS NOVINSKI LOPES 2 

1 VANESSA STEFFENS 5 

2 HELENA MARIA CAMPOS CORLETA 2 



 

 

7 
 

2 SIMONE MARIA HASLINGER 1 

7 ALINE KUNZLER MAGNUS 1 

7 ANA PAULA PINHEIRO SARTORI 3 

7 LISSANDRA COFFY CREMONTI WREGE 4 

7 LISSANDRA DE SOUZA SILVEIRA 2 

 
 

ASSISTENTE DE PROMOTORIA DE JUSTIÇA - CLASSE A 

POSIÇÃO 
LISTA PROVISÓRIA* 

NOME 
POSIÇÃO 

SORTEIO** 

3 ADRIANA ETCHEGARAY DE FREITAS 4 

3 CHRISTINA BARATIERI IBARGOYEN 1 

3 FLÁVIO DOCKHORN DA ROSA 2 

3 GUSTAVO TARASCONI 5 

3 JEAN CARLO DOS SANTOS LIEDTKE 3 

3 LUIS FELIPE ALVES GUEDES 6 

59 DAIANE MEZZOMO GRAZZIOTIN 1 

59 FABIANE TASCA 2 

72 DENISE AIDE AITA DE CESARO 1 

72 VANESSA MARODIN 2 

82 CRISTIANE DE AZAMBUJA 1 

82 GABRIELA NAGAYOSHI 2 

86 CERES ALESSANDRA BOEIRA DO AMARAL 2 



 

 

8 
 

86 CRISTINA DECONTO PIZZOLI 3 

86 MARIA DE FÁTIMA MAURENTE DA COSTA GARCIA 1 

94 IVANISA FAGUNDES BONATTO 2 

94 PERAGÍBIO MORAES CASTRO 1 

101 DANIEL RICCI ARAÚJO 4 

101 FAUSTO DALCIN 1 

101 GUSTAVO FETTER DE ALMEIDA 2 

101 RODRIGO MEYER GUERRA 3 

 

TÉCNICO DO MINISTÉRIO PÚBLICO - CLASSE E 

POSIÇÃO 
LISTA PROVISÓRIA* 

NOME 
POSIÇÃO 

SORTEIO** 

11 MAURICIO MELO INACIO 2 

11 SONIA BEATRIZ DA SILVA PINTO 1 

89 JOEL FABRICIO BERWIAN 1 

89 MARITANI BABINSKI 2 

125 EDERSON DINIZ QUEIROZ 2 

125 EMANUELLE FLACH 5 

125 GABRIEL TELLES AFONSO 6 

125 KAREN DESIRÉE MARQUES IFRAN 4 

125 MARCOS FERNANDO BARROS 1 

125 POTIBERÊ VIEIRA DE CARVALHO 3 

132 ANDRÉ SILVA ALVES 2 



 

 

9 
 

132 DÉBORA GIARDIN GOMES 3 

132 GRAZIELA GOULART FERRAZ 1 

132 JOÃO ROBERTO ASSUNÇÃO SOARES 5 

132 LUCIANA BORGES JACQUES 4 

142 BRUNA MANO FERREIRA DE MELLO 1 

142 DEBORA LUISE KUDIESS MÜLLER 3 

142 VINICIUS BERNARDI LÍRIO 2 

157 CRISTINA SCHOFFEL SCHAVINSKI 1 

157 LETÍCIA ANZANELLO PFEIFFER 2 

158 ALEXSANDRO ROGÉRIO PEREIRA CABRAL 2 

158 CASSIANO TREVISAN PIRES 1 

196 ARIANE WERLANG MIOTTO 2 

196 GILSON ANTONIO RIZZARDI 1 

216 CLÓVIS RENATO KAWSKI 1 

216 THIAGO SILVA OLIVEIRA 2 

245 KAEL YARON ALVES PRETTO DE OLIVEIRA 1 

245 MARCUS BORN VOLKART 2 

253 MARCIO GRANZOTO 1 

253 RODRIGO MAYER 2 

257 CAROLINA MILLIDIU DE BORBA 1 



 

 

10 
 

257 
CAROLINE MARQUES RODRIGUES SPEROTTO DA 
SILVEIRA 

2 

264 MARCELO ZANELLA CAETANO 2 

264 RODRIGO ALMEIDA PINTO MORAES 1 

277 DIENIFER CARDOSO BALDEZ 2 

277 DÉBORA KREISCHE 1 

280 HÉLIO LAZZARI JUNIOR 1 

280 SAMANTA LAIS LEHNHARDT WEISSHEIMER 2 

282 FABIANA DE CONTO 1 

282 TATIELE CAROLINE DA SILVA COSTA 2 

303 ANDERSON GARCIA DA SILVA 2 

303 JARDEL DOS SANTOS 1 

328 FERNANDO SOBROZA PEREIRA 2 

328 JADER TAMS LOURENÇO GROLLI 1 

342 BIANCA MENDES DE SOUZA 1 

342 MARCELO SIQUEIRA SIMÕES 2 

346 ADILSON VINICIO CARNEIRO 1 

346 ANDREZA ALCÂNTARA 2 

376 CAROLINE PETRY 2 

376 JEAN CARLOS APPEL FILHO 1 

385 CAMILA GOULART DE OLIVEIRA HÜBERT 1 

385 THAYANE VISINTAINER SOARES 2 



 

 

11 
 

406 CAMILY DAIANE CAVINATO 1 

406 CRISLAINE DORNELLES CARDOSO 2 

439 BRUNA SANTOS DE ANDRADE LAMIN 2 

439 FILIPE SOARES DENICOL 1 

458 EDUARDO CARRARO ARMILIATO 2 

458 LUIS PAULO SILVA DA ROSA 1 

 

TÉCNICO DO MINISTÉRIO PÚBLICO - CLASSE F 

POSIÇÃO 
LISTA PROVISÓRIA* 

NOME 
POSIÇÃO 

SORTEIO** 

21 DAVI RADOVAN 1 

21 FABIANE DOMINGUES NICOLODI 3 

21 GLÁUCIA VAZ FERNANDES 2 

22 MARTA RIBEIRO AGUSTONI 1 

22 SANDRA DE BARCELOS SARMENTO 2 

40 ANA PAULA FARENZENA FELIN 1 

40 CLÁUDIO BRUM BUCKOWSKI 4 

40 LUIS FERNANDO VIER 5 

40 SILVIA REGINA DA SILVA 3 

40 TIAGO FRANCISCO DA SILVA CORRÊA 2 

 
*A classificação descrita nesta coluna corresponde à que foi divulgada no Sistema de Promoções, conforme listas provisórias de antiguidade 
prévias ao sorteio. Nessas listas, até o sorteio, a classificação indicada não equivaleu à efetiva posição dos servidores na antiguidade, uma vez 
que os empatados foram agrupados em uma mesma posição, sendo os subsequentes ordenados imediatamente a partir de tal classificação.  
 
 
 



 

 

12 
 

As listas de antiguidade provisórias serão atualizadas de acordo com o resultado do sorteio público ora divulgado, passando, então, a contemplar a 
devida classificação dos servidores. 
 
** A posição informada segue a ordem exata do sorteio. 
 

 
BENHUR BIANCON JR., 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos 

 
 
 

 
 

COMUNICADO N. 013/2022-CGMP 
 
A CORREGEDORIA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, nos termos do § 3.º do artigo 3.º do Provimento n. 04/2017-CGMP, altera o cronograma 
das correições ordinárias para o mês de setembro 2022, excluindo o ato de correição junto ao cargo de 3.º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Sapiranga e reagendando o ato de correição junto aos cargos de 2.º e 4.º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Sapiranga 
para o dia 06 de setembro de 2022.  
 

As demais correições ordinárias permanecem agendadas conforme as publicações anteriores. 
 

Porto Alegre, 03 de agosto de 2022. 
 

MARCELO LISCIO PEDROTTI, 
Corregedor-Geral do Ministério Público. 

 
 

 
 
 

EDITAL N. 294/2022 
 
De ordem, nos termos do Provimento n. 01/2020-PGJ, fica cientificado o indiciado HUGO CESAR PIRIZ MELO, o qual está em local incerto e não 
sabido, a manifestar, por escrito, preferencialmente por meio eletrônico, acerca do interesse na realização do Acordo de Não Persecução Penal, no 
procedimento n. 5001116-39.2022.8.21.0061, constante no PR.00850.00059/2022-9, da Vara Judicial de Quaraí/RS, no prazo de 05 dias, por meio 
de advogado (mediante procuração) ou de defensor público, observada, quanto ao último, à prerrogativa do art. 128, I, da LC n. 80/94 (prazo de 10 
dias).  
 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE QUARAÍ, em 03 de agosto de 2022. 
JOSÉ EDUARDO GONÇALVES,  
Promotor de Justiça. 

 
 


		2022-08-04T12:28:45-0300
	JANELISE CRISTINE CORTES ANHAIA:45031584068




